
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Neolit

Obr. 9. Náměšt’ na Hané (okr. Olomouc).
Výběr keramiky LnK. Kresba D. Figel’.
Fig. 9. Náměšt’ na Hané (Olomouc Dist.).
Selected LBK artifacts. Drawing by
D. Figel’.

Obr. 10. Náměšt’ na Hané (okr.
Olomouc). Výběr fragmentů nádob LnK.
Kresba D. Figel’.
Fig. 10. Náměšt’ na Hané (Olomouc
Dist.). Selected fragments of LBK vessels.
Drawing by D. Figel’.

Obr. 11. Náměšt’ na Hané (okr.
Olomouc). Výběr keramiky LnK. Kresba
D. Figel’.
Fig. 11. Náměšt’ na Hané (Olomouc
Dist.). Selected LBK finds. Drawing by
D. Figel’.

Literatura
Šmíd, M. 2010: Pravěké a časně historické osídlení

katastru městyse Náměšt’ na Hané (okr. Olomouc),
Střední Morava, 53–54.

Tichý, R. 1960: K nejstarší volutové keramice na Moravě,
Památky archeologické 51, 415–441. Praha.

Resumé
Náměšt’ na Hané (Olomouc Dist.). Nádražní Street

Nr.334. LBK (phase I and II). Settlement. Surface survey.

OLOMOUC (K. Ú. NEMILANY,
OKR. OLOMOUC)

„Kožušanská ulice“. LnK. VK. Sídliště. Rondel.
Ojedinělý pohřeb. Záchranný výzkum.

Od července do října 2010 proběhla 1. etapa výzkumu
na rekonstrukci ulice Kožušanská v délce 160 m. Na síd-
lišti bylo prozkoumáno v 65 sondách a čtvercích 186 ob-
jektů zahloubených v různých úrovních do kulturní vrstvy
(mocné 0,4–2 m) s různě datovanými nálezy; viz kapi-
tola Eneolit, Doba bronzová, Doba železná, Doba římská,
Středověk a novověk. Lokalita leží na východním svahu
terasy nad údolní nivou řeky Moravy. Lokalitu s nad-
mořskou výškou 211–212 m lze identifikovat v mapě
MZ 1:10 000, list 24-22-24, v souřadnicích Z s.č.: J s.č.:
360 mm : 208 mm, 362 mm : 192 mm.

Neolitickou fázi osídlení datujeme převážně do mladší
fáze LnK. Na nám již známé lokalitě byly sídlištní ob-
jekty zahloubeny do sprašového podloží. Kromě klasic-
kých sídlištních objektů (zásobnice, oválné jámy) byly
zaznamenány i řady sloupových jamek, které byly ohra-
ničené dlouhými jámami nepravidelného oválného půdo-
rysu, jedná se tedy o doklad přítomnosti nadzemní stavby.

Z výplní objektů byl získán reprezentativní vzorek kera-
miky, BI, ŠI a zvířecích kostí, které můžeme datovat do
mladšího stupně LnK. Na SZ okraji zkoumané plochy byl
v profilu stavby zachycen a z části i prozkoumán ojedinělý
pohřeb, který řadíme k této fázi sídliště díky absolutnímu
datování (5 080 BC (73,9 %) 4 940 BC).

Z kulturní vrstvy pochází i keramický zlomek kultury
lidu s vypíchanou keramikou. S touto fází osídlení sou-
visí nejspíš i objev objektu 268 a 262. Do rostlého sprašo-
vého podloží zde byl vyhlouben objekt mající charakteris-
tické znaky příkopu s řezem ve tvaru V (obj. 268) a s ním
nejspíš související rovnoběžný žlab (obj. 262) vzdálený
cca 1 m severně. Ve svrchní vrstvě „příkopu“ byly nale-
zeny dva zlomky mladé lineární keramiky. Kulturní vrstvu
nad příkopem můžeme datovat do mladšího stupně MMK.
Z těchto nepřímých indicií situaci interpretujeme jako pří-
kop rondelu (?).

Marek Kalábek

Resumé
Olomouc (Kat. Nemilany, Bez. Olomouc). Kožušan-

ská Str. LBK u. Stichbandkeramik. Siedlung. Gräberfeld.
Rondel. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (K. Ú. NEMILANY,
OKR. OLOMOUC)

Intravilán. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.
V červnu roku 2010 provedli pracovníci Archeologic-

kého centra Olomouc, p.o. záchranný archeologický vý-
zkum na stavbě příjezdové komunikace k budoucím ro-
dinným domům na okraji intravilánu obce Nemilany. Plo-
cha výzkumu se nacházela na jižním okraji obce, za za-

168



Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

hradami čtyř posledních domů na jižním konci ulice Ko-
žušanská, v nadmořské výšce 213–214 metrů. Na mapě
ZM ČR 1:10 000, kladový list 24-22-24, je lokalita identi-
fikována těmito koordináty (měřeno v mm od ZSČ:JSČ):
354:181, 361:186, 364:178 a 358:176.

Záchranný archeologický výzkum zachytil 7 sídlištních
objektů datovaných do kultury s moravskou malovanou
keramikou. Vedle tří kůlových jamek byly prozkoumány
dva hliníky, větší jáma a příkop. Z časových důvodů byly
hliníky a příkop prozkoumány za pomoci několika sond.
Ze zásypu objektů pochází běžný archeologický materiál:
keramika, mazanice a zvířecí kosti.

Vendula Vránová

Resumé
Nemilany (cad. Nemilany, Olomouc Dist). Moravian

Painted Ware culture. Settlement. Rescue excavation.
There were seven settlement features excavated during

a rescue archaeological excavation in Nemilany (3 stake-
holes, 1 pit, 2 clay pits and 1 ditch). The features are dated
back to the Moravian Painted Ware culture.

OLOMOUC (K. Ú. POVEL, OKR. OLOMOUC)
Ulice Jeremiášova, parc. č. 441/6, 441/3, st. 944.

LnK, MMK, pravěk. Sídlištní aktivity. Záchranný vý-
zkum.

Lokalizace Situace 1 (polygon, S-JTSK):
1. X = 1 123 375,13, Y = 547 850,37;
2. X = 1 123 353,17, Y = 547 886,89;
3. X = 1 123 365,6, Y = 547 923,93;
4. X= 1 123 380,15, Y = 547 921,28;
5. X = 1 123 384,39, Y= 547 860,16.
Poloha profilu P1: X = 1 123 315,98, Y = 547 963,94;

poloha profilu P2: X = 1 123 324,61, Y = 547 966,63 (S-
JTSK).

Záchranný archeologický výzkum při stavbě bytového
domu (č. akce NPU045/10) probíhal v červenci až srpnu
(skrývky) a v září (přeložka plynovodu) 2010. Lokalita je
situována na mírném jižním svahu mezi ulicemi Jeremi-
ášova, Janského a Hraniční, dosud nebyla zastavěna.

V ploše pro bytový dům a pomocnou komunikaci (situ-
ace 1) byla skryta ornice do hloubky 0,4–0,55 m, přičemž
nebylo obnaženo podloží. V ploše byly zachyceny ojedi-
nělé kumulace mazanice a atypických pravěkých střepů,
z nichž se podařilo určit pouze několik zlomků kultury
s moravskou malovanou keramikou (obr. 12). Nebyly
identifikovány žádné výkopy, nelze proto s jistotou roz-
hodnout, zda se jedná o sídlištní aktivity nebo případnou
redepozici artefaktů (např. eroze, rekultivace; na několika
místech byly v kumulacích pravěkých střepů přítomny
také zlomky glazované novověké keramiky, viz kapitola
Středověk a novověk). Po provedení skrývek byly realizo-
vány výkopy (šachta výtahu, základová rýha budovy) za-
sahující do geologického podloží, které je zde tvořeno pís-
kem, štěrkopískem, místy písčitým jílem, avšak doklady
lidských aktivit zjištěny nebyly.

Při realizaci přeložky plynovodu byly v severozápadní
části zkoumané lokality zachyceny dva zahloubené ob-
jekty (situace 2), vzdálené od sebe cca 6 m. Dokumen-

Obr. 12. Olomouc (k. ú. Povel, okr. Olomouc), Jeremiášova ul.
Keramický fragment MMK. Kresba: M. Schindlerová.
Fig. 12. Olomouc (Kat. Povel, Bez. Olomouc), Jeremiášova Str.
Das keramische Fragment der MBK. Zeichnung: M.
Schindlerová.

továny byly v řezech, nebyl zjištěn jejich celkový plošný
rozsah a tvar. Hloubka severnějšího výkopu (k. 500) do-
sahovala minimálně 0,83 m, zjištěná minimální šířka byla
3 m (severní hranice byla porušena výkopem pro stávající
plynovod). Objekt měl přibližně mísovitý profil s nepravi-
delnými stěnami a poměrně rovným dnem. Ze zásypu ob-
jektu se podařilo kromě zlomků mazanice získat i několik
pravěkých střepů, z nichž dva je možno datovat do období
kultury s lineární keramikou, jeden náleží kultuře s mo-
ravskou malovanou keramikou (za konzultaci děkuji Mgr.
Pavlíně Kalábkové, Ph.D. z Univerzity Palackého v Olo-
mouci). Druhý objekt (k. 501) byl menší, mísovitého pro-
filu s rovnými stěnami a mírně konkávním dnem. Byl za-
chycen v délce 1,7 m a byl zahlouben 0,5 m do podloží.
Na dně byly zjištěny stopy žáru (vrstvička přepáleného
štěrku silná maximálně 4 cm), jinak byl charakter zásypu
obdobný jako u k. 500, obsahoval však pouze jeden kera-
mický zlomek náležící kultuře s lineární keramikou.

Hana Dehnerová, Petr Večeřa

Resumé
Olomouc (Katastralgebiet Povel, Bez. Olomouc), Je-

remiášova Str., Parzellennr. 441/6, 441/3, st. 944. LBK,
MBK, Siedlung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (K. Ú. OLOMOUC-MĚSTO,
OKR. OLOMOUC)

Ul. Na Hradě, p.č. 654. Neolit. Ojedinělý nález? Zá-
chranný výzkum.

V roce 2009 proběhl v areálu budovy 245/5 UP Olo-
mouc záchranný archeologický výzkum v souvislosti
s výstavbou venkovního výtahu. V sondě (2,7×2,9 m) se
těsně nad skalnatým podložím v malé míře vyskytovaly
keramické střepy z období pravěku, nelze však spolehlivě
určit, zda se jedná o intaktní nebo o redeponované nálezy.

Miroslava Plaštiaková

Resumé
Olomouc (Kat, Olomouc-město, Bez. Olomouc), Na

Hradě Str., Prz. N. 654. Neolithikum. Einzelfund? Ret-
tungsgrabung.

169


